Campus de Três Lagoas – CPTL – Unidade III

Av. Ranulpho Marques Leal, 3484- Distrito Industrial
CEP 79620-080 - Três Lagoas - MS

EDITAL Nº. 31, DE 3 DE OUTUBRO DE 2016.

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE HISTÓRIA DA UNIDADE DA
ADMINISTRAÇÃO SETORIAL CPTL, instituída pela Instrução de Serviço nº 298 de
22/09/2016 da Unidade da Administração Setorial CPTL da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Edital Preg
nº 143, de 20/09/2016, na Lei nº 8.745/1993, na Lei 9.849/1999; Resolução COEG no 21/2011 e
nº 96/2011, Parecer PROJUR nº 105/2003, Orientação Normativa nº 5/2009/SRH/MP, Nota
Técnica nº 494/2009/COGES/DENOP/SRH/MP, Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, torna
pública o presente Edital de RETIFICAÇÃO do Edital CPTL nº 29, de 27 de setembro de
2016, publicado no Boletim de Serviço da UFMS nº 6385, de 28/09/2016, pg. 468-472, da
SELECAÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO do curso de Histórica do
Campus de Três Lagoas.

No item 7, “BIBLIOGRAFIA PARA AS PROVAS ESCRITA E DIDÁTICA”, onde se lê:

BOURDÉ, Guy; MARTIN, Hervé. As escolas históricas. Lisboa: Publicações Europa América,
s/d..
BURKE, Peter. A Escola dos Annales, 1929-1989; a Revolução Francesa da historiografia. São
Paulo, SP: Ed. da UNESP, 1997.
CERTEAU, Michel de. A operação histórica. História: novos problemas. LE GOFF, J. &
NORA, P. (Orgs.) 2a. ed. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1979.
GARDINER, Patrick. Teorias da História. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1995.
HOBSBAWM, Eric.  Sobre História.  São Paulo: Companhia das Letras, 1998.
MARTINS, Estevão de Rezende. História pensada: teoria e método na historiografia europeia
do século XIX. São Paulo: Contexto, 2010.

Leia-se:

BOURDÉ, Guy; MARTIN, Hervé. As escolas históricas. Lisboa: Publicações Europa América,
s/d..
BURKE, Peter. A Escola dos Annales, 1929-1989; a Revolução Francesa da historiografia. São
Paulo, SP: Ed. da UNESP, 1997.
CERTEAU, Michel de. A operação histórica. História: novos problemas. LE GOFF, J. &
NORA, P. (Orgs.) 2a. ed. Rio de Janeiro: Francisco Alves, 1979.
GARDINER, Patrick. Teorias da História. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1995.

Campus de Três Lagoas – CPTL – Unidade III

Av. Ranulpho Marques Leal, 3484- Distrito Industrial
CEP 79620-080 - Três Lagoas - MS

HOBSBAWM, Eric.  Sobre História.  São Paulo: Companhia das Letras, 1998.
MARTINS, Estevão de Rezende. História pensada: teoria e método na historiografia europeia
do século XIX. São Paulo: Contexto, 2010.
RÜSEN, Jörn. Razão Histórica: os fundamentos da ciência histórica. Brasília-DF: EdUNB,
2001.

Três Lagoas-MS, 3 de outubro de 2016.

Prof. Dr. Leandro Hecko
Presidente da Comissão Especial

Profa. Dra. Maria Celma Borges
Membro

Prof. Dr. Fortunato Pastore
Membro

Téc.Adm. Osmar Casagrande Júnior
Membro